
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  317/20  del  03/06/2020 

Oggetto:  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 36, CO. 2 LETT. A) D. LGS. 
50/2016 SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE DELL'AVVISO E 
DELL'ESTRATTO DI AGGIUDICAZIONE GARA CON PROCEDURA 
RISTRETTA PER L'AFFIDAMENTO IN APPALTO DEI SERVIZI 
ATTINENTI L'ARCHITETTURA E L'INGEGNERIA DEI LAVORI DI 
RESTAURO DI PORZIONE DEL COMPLESSO S. APOLLONIA DI 
FIRENZE PER UN IMPORTO COMPLESSIVO DI € 851,70 OLTRE I.V.A. 
E IMPOSTA DI BOLLO (CIG NN. ZA62D1FEBF E ZBB2D20177) 

 
 

Servizio proponente: 7.2 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - LAVORI E 
PATRIMONIO 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 321 del 20 dicembre 2019 con il quale si dispone 
l’assegnazione dell’Area Dirigenziale “Servizi alle Residenze e al Patrimonio” 
dell’Azienda;  

 Richiamata la propria Determinazione n. 295 del 18 maggio 2020 con la quale si 
aggiudicano in appalto al raggruppamento temporaneo formato fra l’Arch. ANTONIO 
MARCON in qualità di capogruppo, con sede professionale in Via Carducci, 20 – Firenze  
e i mandanti P.I. FELICE RIZZO/Il RESTAURO S.a.s./ICIS S.r.l./ING. FILIPPO SARTI, i 
servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica 
ed economica, definitiva ed esecutiva dei lavori di restauro conservativo di porzione del 
Complesso di Santa Apollonia, via San Gallo, 25 Firenze, per l’importo di € 158.428,90 
oltre oneri previdenziali e IVA, a seguito di svolgimento di gara con il sistema della 
procedura ristretta prevista dall’art. 61 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

 Dato atto che l’avviso di aggiudicazione, predisposto secondo i formulari in vigore, è 
soggetto a pubblicazione sul sistema telematico START e, ai sensi della normativa 
vigente: 

- sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 
- sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 
- sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana 
- nel Profilo di committente dell’Azienda 
- sul SITAT – Osservatorio Regionale   

nonché per estratto su due quotidiani a maggiore diffusione nazionale e due quotidiani 
a maggiore diffusione locale, come indicato dal D.M. 2 dicembre 2016; 
 

 Rilevato che per la pubblicazione del bando sulla GURI, che risulta a titolo oneroso, 
l’Azienda si avvale della Libreria Pirola Etruria S.n.c. – Via Cavour - Firenze, in qualità di 
concessionario di zona dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, la quale ha trasmesso 
a questo proposito un preventivo di € 502,70 oltre Iva e imposta di bollo (e, pertanto, di 
€ 629,30 al lordo di queste); 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Ritenuto, al fine di ottemperare all’obbligo di pubblicazione dell’estratto dell’avviso di 
aggiudicazione in oggetto, di ricorrere alla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, in virtù di 
apposito abbonamento annuale sottoscritto dall’Azienda che consente la pubblicazione 
di atti su detto quotidiano a diffusione nazionale senza alcun addebito di oneri 
aggiuntivi; 

 Attesa la necessità di procedere all’individuazione degli ulteriori quotidiani sui quali 
effettuare la pubblicazione dell’estratto mediante ricorso alla procedura di affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.; 

 Visto l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006 n. 296 come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 a norma del quale viene 
posto un limite minimo di € 5.000,00 quale soglia di importo per l’acquisto di beni e 
servizi per i quali vige l’obbligo del ricorso al MEPA o ai sistemi telematici messi a 
disposizione dalle centrali regionali di riferimento; 

 Visto inoltre il Provvedimento del Direttore n. 108 del 16 marzo 2018 con il quale sono 
state stabilite le procedure per l’utilizzo dell’Elenco dei Fornitori, istituito dall’Azienda 
con provvedimento n. 488/2017 al fine di ottemperare ai principi di rotazione, 
trasparenza e concorrenzialità previsti dalle vigenti normative in relazione agli 
affidamenti diretti e alle procedure negoziate di importo inferiore a € 40.000,00; 

 Visto il preventivo trasmesso in data 28 maggio 2020, prot. 7633, dalla ditta LEXMEDIA 
S.r.l. con sede in Via Zambonini, 26 - Roma, selezionata fra i soggetti iscritti 
nell’indirizzario fornitori suddetto che risultano qualificati per la categoria merceologica 
di cui trattasi, la quale ha offerto un prezzo complessivo di € 349,00 al netto di Iva (e, 
pertanto, di € 425,78 Iva compresa) per la pubblicazione dell’estratto di gara in oggetto 
su un quotidiano a diffusione nazionale e due a diffusione locale; 

 Dato atto che sono stati effettuati in capo agli operatori economici proposti per 
l’affidamento i controlli in ordine al possesso dei requisiti di qualificazione necessari al 
riguardo, mediante consultazione del casellario ANAC, acquisizione del D.U.R.C. e della 
visura camerale e che pertanto si può procedere alla formalizzazione dell’affidamento in 
esame; 

 Preso atto che i Codici Identificativi Gara (CIG) relativi ai contratti di cui al presente atto 
sono: 
- Pubblicazione avviso di aggiudicazione sulla GURI Codice CIG n. ZA62D1FEBF; 
- Pubblicazione estratto di aggiudicazione su n. 1 quotidiano a diffusione nazionale e 

n. 2 a diffusione locale Codice CIG n. ZBB2D20177; 

 Dato atto infine che l’onere di cui alla presente determinazione, per l’importo di € 
1.055,08 imposte di bollo e Iva compresa, è previsto nel quadro economico 
dell’intervento a cui si riferisce approvato con Determinazione n. 295/2020 e nei budget 
previsionali di spesa approvati con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 
dell’Azienda n. 72 del 20 dicembre 2019; 

 

DETERMINA 

1. Di affidare alla Libreria Pirola Etruria S.n.c. – Via Cavour - Firenze, in qualità di 
concessionario di zona dell’Istituto Poligrafico e Zecca dello Stato, la pubblicazione   
dell’avviso di aggiudicazione della gara con procedura ristretta, ai sensi dell’art. 61 del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm., per l’appalto dei servizi attinenti all’architettura ed 
all’ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed 
esecutiva dei lavori di restauro conservativo di una porzione del Complesso di Santa 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

Apollonia, via San Gallo, 25 Firenze, disposta con la propria Determinazione n. 
295/2020; 

2. Di autorizzare al fine di ottemperare all’obbligo di pubblicazione dell’estratto dell’avviso 
di aggiudicazione di cui al precedente punto 1., previsto dal D.M. 2 dicembre 2016, il 
ricorso alla Gazzetta Aste e Appalti Pubblici, in virtù di apposito abbonamento annuale 
sottoscritto dall’Azienda che consente la pubblicazione di atti su detto quotidiano a 
diffusione nazionale senza alcun addebito di ulteriori oneri; 

3. Di affidare alla LEXMEDIA S.r.l. con sede in Via Zambonini, 26 - Roma, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e nel rispetto dell’art. 1, comma 450, della 
legge 27 dicembre 2006 n. 296, sulla scorta delle attività istruttorie effettuate e 
descritte in narrativa, la pubblicazione dell’estratto dell’avviso di aggiudicazione della 
gara in oggetto, da effettuare su un quotidiano a diffusione nazionale e due quotidiani 
a diffusione locale, alle condizioni economiche indicate nel preventivo trasmesso il 28 
maggio 2020, prot. n. 7633 e pertanto al prezzo complessivo di € 349,00 al netto di 
Iva (e, pertanto, di € 425,78 Iva compresa); 

4. Di dare atto che i Codici Identificativi Gara (CIG) relativi ai contratti di cui al presente 
atto sono: 
- Pubblicazione avviso di aggiudicazione sulla GURI Codice CIG n. ZA62D1FEBF; 
- Pubblicazione estratto di aggiudicazione su n. 1 quotidiano a diffusione nazionale e 

n. 2 a diffusione locale Codice CIG n. ZBB2D20177; 

5. Di dare atto infine che l’onere derivante dalla presente determinazione, per l’importo di 
€ 1.055,08 al lordo di imposte di bollo e Iva, è previsto nel quadro economico 
dell’intervento approvato con Determinazione n. 295/2020 e nei budget previsionali di 
spesa approvati con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 72 
del 20 dicembre 2019, con riferimento ai seguenti conti e centri di costo: 

- Conto di generale:  70180 Servizi vari 
- Centro di costo:  FI9010 Complesso S. Apollonia 

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell’Azienda ai sensi 
dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs. 50/2016. 

 

    

  Il Dirigente Area  
 Servizi alle Residenze e al Patrimonio  

 Ing. Andrea Franci 
          firmato digitalmente* 

 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-06-08T15:44:44+0000




